EMENDA MODIFICATIVA N° 02 AO PROJETO DE LEI Nº 092/2015

Data: 10 de dezembro de 2015.

Modifica os Artigos 2º e 6º do Projeto de Lei n° 092/2015.

[bookmark: _GoBack]BRUNO STELLATO – PDT E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5° do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 092/2015:

Art. 1° O Artigo 2º do Projeto de Lei nº 092/2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 02º A Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sorriso – AGER – SORRISO exercerá as atividades de regulação dos serviços públicos de Saneamento Básico, nos setoriais de abastecimento de água tratada, esgotamento sanitário, Serviços de Transportes Diversos e Uso de Equipamentos e Bens Públicos Municipais, delegados pelo Município de Sorriso, nos termos desta Lei e demais normas legais regulamentares e contratuais pertinentes”.

Art. 2º O Artigo 6º do Projeto de Lei n° 092/2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º Atribui-se à AGER-SORRISO competência para regulação, normatização, controle e fiscalização dos serviços de Saneamento Básico, nos setores de abastecimento de água tratada e esgotamento sanitário; Serviços de Transportes Diversos; e Uso de Equipamentos e Bens Públicos Municipais, dentre outros serviços públicos delegados pelo Município de Sorriso”.

Art. 3º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 10 de dezembro de 2015.

BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR
	MARILDA SAVI
Vereadora PSD

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador Rede

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

JUSTIFICATIVAS

Está em tramitação na Câmara Municipal o Projeto de Lei nº 092/2015, cuja emenda: “Institui a Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sorriso – AGER SORRISO, e dá outras providências”. Estamos propondo com a presente emenda, retirar da redação dos artigos em questão, os serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e drenagem e manejo de águas pluviais urbanas, pois entendemos em se tratando de uma Agência Regulador de Serviços Públicos “Delegados”, não faz necessário e nem mesmo sentido, incluirmos na Lei serviços públicos de competência do Poder Executivo Municipal.

Fica definido também, conforme o § 3º do Art. 2º, que “mediante lei específica, outros serviços públicos de competência do Município poderão ser regulados pela AGER-SORRISO”, reforçando a não necessidade de incluir no Art. 2º esses serviços que não são delegados, ou seja, que no momento, não caracterizam concessão e nem algum tipo de permissão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 10 de Dezembro de 2015.

BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR
	MARILDA SAVI
Vereadora PSD

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador Rede

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS